Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 as 10:05. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Passos

PORTARIA Nº 3226/PAS-IFSULDEMINAS, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PASSOS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, designado
pela Portaria nº 1.180, de 11 de agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de agosto
d e  2 0 2 2 ,  s e ç ã o  2 ,  p á g i n a  2 9  e  o  q u e  c o n s t a  n o  P r o c e s s o  n º
23501.000495.2025-98,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Técnico em Design Gráfico
Integrado ao Ensino Médio por 24 meses para servidores e 12 meses para
discentes, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente CAMILA GUEDES CODOGNO 2244066
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Titular

DANIELA MARTINS BARBOSA
COUTO 1272893

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Titular JULIANA GINES BORTOLETTO 2028450

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Suplente DIOGO ROGORA KAWANO 1246871

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente Suplente RENAN SERVAT SANDER 1971039

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 09 de outubro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JULIANO DE SOUZA CALIARI | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
09 de outubro de 2025 as 08:04 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Representante
Técnico Administrativo
Titular

VERA LUCIA SANTOS OLIVEIRA 2114977 Pedagogo-Area

Representante
Técnico Administrativo
Titular

ALINE GONZAGA RAMOS 1068088 Pedagogo-Area

Representante
Técnico Administrativo
Suplente

NATALIA LOPES VICINELLI
SOARES 2861185 Odontologo

Representante
Técnico Administrativo
Suplente

CASSIO CORTES COSTA 1901012 Assistente de Aluno

Representante
Discente Titular

BIANCA ALVES DAS NEVES
ARAÚJO 2024111430004 Discente

Representante
Discente Titular MARIA FERNANDA SILVA ABRÃO 2023111430018 Discente

Representante
Discente Suplente CLARA DE VERGILIO LIMA 2024111430012 Discente

Representante
Discente Suplente

RAFAELA DE SOUZA LIMA
LIMIRIO 2023111430028 Discente

Art. 2º Essa portaria entra em vigência a partir de 7 de outubro de
2025.

http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=2985&ano=2025&numero=3226&hash=109ac621604972f0691a8b9b5b9e5c32&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/